2

Дело №5-578-2111/2025
86MS0051-01-2025-003246-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
13 мая 2025 года                                                               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аянот О.В. и потерпевшего Фио.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Аянот Оксаны Вячеславовны, родившейся …. года в …., неработающей, проживающей в ….
УСТАНОВИЛ:
28.04.2025 года в 10 час. 45 мин. водитель Аянот О.В., управляющая транспортным средством – автомобилем «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак ...в районе д. 18 по ул. Мусы Джалиля в г. Нижневартовске допустила столкновение с автомобилем «Лада Гранта» государственный регистрационный знак ..., после чего в нарушении п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.

Аянот О.В.  в судебном заседании, пояснила, что не заметила столкновения, был узкий проезд, уже потом увидела на автомобиле потертости, ущерб полностью возместила.
Потерпевший Фио. в судебном заседании пояснил, что ущерб ему полностью возмещен, претензий к Аянот О.В. не имеет, поскольку они примерились.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 664725 от 05.05.2025 года;

- копия протокола № 86 ХМ 664726;

- копия постановления по делу об административном правонарушении;

- копия определения об отказе в возбуждении уголовного дела;

- копия объяснения Аянот О.В.;
- справка;

- рапорт;

- карточка операций с в/у;

- карточка учета т/с;

- копия объяснения Фио.;

- схема ДТП;

- заявление;

-фото таблица.
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает вину Аянот О.В.  в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оставление водителем в нарушение ПДД места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:

немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки, пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Аянот О.В. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом обстоятельств правонарушения и вины лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку не произошло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, ущерб возмещен, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Аянот Оксаны Вячеславовны прекратить, в связи с малозначительностью.

Вынести Аянот Оксане Вячеславовне устное замечание.

         Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья
                                                                            В.С. Васильев